ftantibus celebrata fertur, ex hocetiam nulla effet : cum non licueritmino

ri parti , majore contempta , diem ultimam ipfius temporibus prævenire.

Per quæ apparere dicebant, quod Electores ejusdem RegisCaftellæ nolen

do die illo eligere , non fuerunt eligendi jure privati , nec fi etiam , ut pars

adverfa proponit , ad minorem partem renuiffent exire . Nam cum in

fra prædictum oppidum de Franckeford Romani Regis &Imperatoris , &

non alibi debeat electio celebrari, minorpars non poterat ad locum alium

coarctare majorem. Adjecerunt præterea inunctionem, confecrationem,

coronationem , ac poffeffionem prædictas , quam quidem poffeffionem

omninò negabant ; & cætera pro parte tua iuducta , cum ex electione

tua , quæ, ut prædicitur , nulla extiterat, fecuta fuerint , tanquam nulla ,

nullum potuiffe tuo munimentum afferre, aut ejusdem Regis Caftellæ juri

præjudicium generare: fubjungentes Colonienfem Archiepifcopum fupra

dictam confecrationem vel inunctionem , feu coronationem , quæ jus tri

buant , dare non poffe nifi ei , qui à majori & faniori parte prædictorum

Principum eft electus : alioquin illa fequeretur abfurditas, quod folusCo

lonienfis Archiepifcopus precibus inductus vel corruptus pretio, cui vellet

Imperium dare poffet .

S. 11. Quod autem de literis fupradicti prædecefforis Alexandri præ

mittitur, in quibus tibi regium nomen dicebatur afcriptum, teque in præ

dictis regno & Imperio aliis fuiffe prælatum , multipliciter confutabant ;

tum quia quoties coram ipfo prædeceffore Alexandro , ac fratribus fuis de

Imperii negotio agebatur, idem prædecefforAlexander, publicè afferebat ,

quodfuper eodem negotio nihil in dicti Regis Caftellæ præjudicium atten

taret; quod etiam ipfi Regi Caftellæ per literas, per quondam A. de Feren

tino fuum Capellanum& nuntium intimavit; propter quod prædictæ per

te inductæ literæ meritò funt fufpectæ , nec credendæ de ejusdem præde

cefforis Alexandri confcientia emanaffe ; tum etiam quia fi de ipfius con

fcientia&fratrum fuorum confilio proceffiffent, cum injuriofæ fint, debent

merito revocari. Unde iidemRegis Caftellæ procuratores&nuntii electio

nem de ipfo factam, electione tua prædicta, & iis, quæ pro te fuerunt obje

Aa, nequaquam obftantibus , fore legitimam , utpote celebratam à majori

parte ipforum Principum , ( quos iidemprocuratores&nuntii variare non

potuiffe allegant, &variaffe non credunt ) imò fictione juris ab omnibus

(cum alii utpote inhabiles electioni non potuerint , vel faltem noluerint in

loco folito &tempore debito intereffe ) acipfum potiorem in prædictis re

gno &Imperio arguentes ; cum inftantia poftularunt ipfi Regi Caftellæ ,

confuetumfavorem: videlicet, quod quando aliqui ad Imperium in difcor

dia Principum eliguntur, fedes Apoftolica illum, qui electus eft à parte ma

jori , perfonæ impedimentis ceffantibus , denuntiat electum canonicè , ac

Regemnominat, pro parte aliqua non citata ; & ei favorem præftat, illiq;

terminum ad recipiendam coronam affignat , etiamfi alter taliter electo

rum regni poffeffionempræfumferit occupare: ficut in electionibus Lotharii

&Conradi, Otthonis & Philippi ac aliorum plurimum obfervatum fuiſſe di

cebant , ad hoc prædictam decretalemEpiftolam inducentes.

§. 12. Eisdem autem præfati Regis Caftellæ nuntiis petitioni prædi

&tæ fuper debita juftitia exhibenda porrectæ infiftentibus, nos memora

tumRoffenfemEpifcopum& alios tuos procuratores de prædictorum fra

trum confilio duximus requirendos , fi vellent fuper præmiffis fubire tuo

nomine noftrum & Apoftolicæ fedis examen . Qui habito confilio re

fponderunt , quod cum fit princeps Catholicus , nobis & Ecclefiæ

Roma
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Romanæ devotus , ipfam caput Chriftianitatis & fidei , tamque matrem &

Dominam recognofcens , nec intendas illius declinarejudicium , in quibus

illud fubire debes, & de jure teneris ; & in Imperio jus habens , acRe

gni Alamanniæ , & ejus jurium poffeffionem obtineas ; parati erant , in

quantum prædicti mandati , quod à te habebant , fe vires extendunt pro

te ac tuo nomine , tanquam pro Rege vero , ac legitimo poffeffore , judi

cium noftrum & EcclefiæRomanæ fubire , fi quis appareret , qui te fuper

præmiffis velit impetere , aut aliquid quocunque modo proponere , per

quod tibi poffit aliquod præjudicium generari : falvis femper in omnibus

&per omnia jurisdictione , poteftate , officio , auctoritate , dignitate , ho

nore , ac libertate facri Romani Imperii , ejusque Principum , ad quos fpe

cialiter fpectat Romani Regis electio, & quibus præjudicare non intende

bant, vel alias quomodolibet derogare ; petitionem tuo præmiffam no

mine nihilominus repetentes. Ecce , fili chariffime, dum ad petitionem

juftitiæ ab una parte proceditur , nec ab altera judicio ceditur , fed ipfius

Regis concordiam, & concordem fupra dicti ordinationem Imperii , defi

derataque quietis nobis ferenitas arrideret, in judiciorum inquietos anfra

&us ingerimur , & expetitæjuftitiæ inftantia in ipforum nos fluctus im

pellit . Ecce pacem expectavimus , & non venit: quæfivimus bona , &

turbatio ftrepitus judicialis offertur . Profecto non id defiderabat Ec

clefiæ imperiali auxilio relevanda neceffitas: non id exigebant lacera par

tes imperii occupatricibus expofitæ manibus direptorum : non id requi

rebat Chriftianitatis his temporibus miferanda conditio , quam intrinfeca

plusquam Tartarica feritatis affligunt . Quibus potius debeba

tur , ut per tractatus pacificos Cæfarei culminis acceleranda provifio in

unitate capitis juribus redintegratis Imperii contra tot diſcrimina pro

videret...

- ·

J. 13. Nos itaque pacis cogitationes folicite cogitantes , ac de illius

fperantes omnipotentia & immenfa virtute , fub quo curvantur , qui

portant orbem ; qui ventis imperat, & ad ejus nutum ftat fpiritus pro

cellarum ; pacis tractatibus providimus infiftendum . Et ideo hinc

inde propofitis à nobis & prædictis fratribus noftris in difcuffionem exa

&tæ deliberationis inductis de ipforum confilio , tam ad magnificentiæ

tuæ præfentiam , quam ad ipfum Regem Caftellæ Nuntios deliberavi

mus deftinandos , qui vos ad pacem invitent : ad quod dilectum filium

magiftrum Guillelmum Capellanum noftrum Archidiaconum in Eccle

fia Parifienfi , virum utique providum , confilii maturitate confpicuum

à nobis ac eisdem fratribus plurimum meritò fuæ probitatis acceptum ,

de cujus induſtria & fidelitate nos & ipfi fratres plenè confidimus , ad

tuam magnificentiam fpecialiter deſtinamus. Et nihilominus cum fi

mus omnibus in juftitia debitores , nec debeamus eam perfonis dene

gare fublimibus , qui fuper ipfa , etiam ab humilibus requifiti , noftri

partes officii non negamus ; te ac eundem Regem Caftella citandos decre

vimus, & de fæpe dictorum fratrum confilio peremtoriè præfentium te

nore citamus, ut fecundo die Maji primo venturi , Apoftolico confpe

&ui per Procuratores idoneos te præfentes , qui tuæ confcientiæ con

fcii legitimum & plenum à te mandatum habeant ad pacis tractatum ,

fi Dominus dederit , ineundum ; & ad procedendum in ipfo negotio

prout honori Ecclefiæ , ac penfata talis & tanti conditione negotii fine

offenfa juftitiæ videbimus expedire Dat. apud Urbem veterem , 2. Kal.

Septembris.

C 2 XV. Ru

20 PRODROMUS

1

XV. Rudolphi Imp. Decretum, quo Marchionatum feu Comi

tatum Provinciæ controverfum, unacum Comitatu Forcal

querii, attribuit Carolo Regi Sicilia. Vienna Auſtria 5. Cal.

April. 1280.

Rod

OdulphusDei gratiaRomanorumRex femperAuguftus , venerabilibus

Archiepifcopis Epifcopis , cæterisque Comitatus & Marchionatus Pro

vinciæ, ac Comitatus Forkalkier Ecclefiarum Prælatis , devotis fuis præ

dilectis gratiam fuam & omne bonum . In quibuslibet noftris actibus

Ecclefiafticis gratificari folicitis ftudiis affectantes, earum difpendia, quan

tum nobis ex alto permittitur, evitamus. Licet igitur Comitatum &Mar

chionatum Provinciæ( intendentes hæc duo nomina , fcilicet Comitatum&

Marchionatum effefynonyma , & unum non diverfa fupponere ) acComita

tum Forkalker , cum omnibusjurisdictionibus , juribus &pertinentiis eo

rundem; ac omnia queinfraComitatus ipfius confiftentiam RomanorumImpe

ratorespereorum privilegia quondam DominoRaymundoBerengario Comiti&

MarchioniProvincia ac Comiti Forkalker, ipfiusqueprædecefforibus donave

runt; per fpecialeprivilegium , confirmemus , concedamus , & de novo tam

Domino Carolo Regi Sicilia illuftri ad vitam fuam, fi autem voluerit , quam

heredibus Regis ejusdem , qui procefferunt ex eodem Rege & clara me

moriæBeatrice Regina Sicilia conforte fua ; &omnibus heredibus & fuccef

foribus eorundem in feudum fub confuetis cenfu &fervitiis , præftandis in

pofterum ab eisdem Rege, hæredibus, &fuccefforibus , in perpetuum poffi

denda, donemus : & promittentes quod per nos,vel alium, feu alios nullam

donationem , confirmationem, inveftituram,conceffionem,vel contractum,

aut aliquidcumDominaMargaretaRegina Francorum illuftri, vel Procurato

ribus aut nuntiis, feu aliis quibuscunque perfonis Ecclefiafticis vel fecula

ribus fecimus , per quæ hujusmodi confirmatio, de novo donatis five con

ceffis , aut aliquid , quod in eodem conceffo dicto Regi fuper iis privilegio

continetur, habere non poffit vel debeat firmitatem , vel perquæ confirma

tioni, donationi&conceffioniprædictis, ac iis , quæ in dictoprivilegio con

tinentur, aliquod afferri poffit vel debeat nocumentum , feu prædictorum

confirmationis, donationis, conceffionis ,&aliorum contentorum in privi

legio fupra dicto effectus aliquatenus impediri circa ea , quæ forfan extra

Comitatus eosdemprædicta donatio Imperatorum comprehenderet eorun

dem; nihilad præfens penitus innovato ; Declaraverimus, ordinaverimus,

decreverimus, ftatuerimus, ac exprefsè facturos,& curaturos nos fpeciali

ter obligaverimus, quodper ea , quæ facta funt à nobis , prædictæ Reginæ

Franciæ nullum omninopræjudicium fiat Regi& heredibus ac fucceffori

bus fupradictis, vel in jure præterito , quod eis prædictis comitatibus com

petebat, feu competit, vel iis , quæ in confirmatione ac conceffione prædi

&tis continentur : Nihilominus tamen declaramus , ordinamus , decerni-.

mus atqueftatuimus, quod per confirmationes, donationes&conceffiones

Comitatum eorundem Ecclefiis & perfonis Ecclefiafticis illarum partium

nullum omninò præjudicium generetur : cum intentionis noftræ fit ea

rum jura non imminuere , fed augere .

J. 2. De omnibus autem&fingulis fupradictis , plenariam interpreta

tionem & declarationemRomano Pontifici adpræfens,&inpofterumrefer

vantes, ejus interpretationem feu declarationem faciendam etiam fimplici

verbo nos fervaturos fpecialiter auctoritate præfentium obligamus , pro

mittentes nihilominus prædicta omnia&fingula, poftquam imperiale dia

dema, dante domino fufceperimus, renovaread majorem& perpetuam fir

mitatem. Actum & Datum Viennæ v. Kal. Aprilis , indictione vi . Anno

Domini M CC LXXX. Regni verò noftri anno vII.

XVI. Ex
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XVI. Ex Compromiffo RegumFrancia & Anglia inPapam Bonifacium VIII,

tanquam inprivatam perfonam, pronuntiata à Pontificefententia ar

bitralis. Rome 27. Junii 1298.

IN

IN nomine Domini Amen. Anno Domini M CCXCVIII, indictione XI. Pontificatus

Domini Bonifacii Papa VIII. anno IV. dieXX11. menfis Junii , fanctiffimus pater&Do

minus, Dominus Bonifacius divina providentia Papa VIII. arbitrium, laudum, diffinitio

nem, arbitralem fententiam , amicabilem compofitionem, mandatum, ordinationem ,&

alia infra fcripta recitavit , legi fecit , dedit, & protulit in hunc modum: Dudum inter

chariffimos filios noftros Philippum Francorum , exparte una , &Eduardum Anglia Reges

illuftres exaltera, fuggerente inimicohumani generis pacis æmulo, fuper diverfis articu

lis materia difcordiæ acdiffenfionis exorta ; tandem iidem Reges per fpeciales nuntios

& procuratores ipforum , ad hoc ab eis mandatum habentes , in nos Bonifacium, divina

providentia Papam VIII. tanquam in privatam perfonam , & Dominum Benedictum Gayta

num; tanquam in arbitrium&arbitratorem , laudatorem , diffinitorem, arbitralem fenten

tiatorem, amicabilemexpofitorem, præceptorem, arbitratorem & difpofitorem& pro

curatorem fuper reformanda pace & concordia inter ipfos Reges ; ac fuperiis ,quæad

pacem pertinent & fuperomnibus& fingulis difcordiis , guerris , litibus, controverfiis,

caufis, quæftionibus, damnis & injuriis, petitionibus& actionibus realibus & perfonalibus

atq; mixtis, quæfuerant& erant feu vertebantur, &effe vel verti poffent interipfos Reges

Occatione quacunque; dealto& baffo abfolute& liberè compromittere curaverunt (Non

nullisinterjectis , concepta hisce verbis lata de redintegrandofœdere fententiaformafubjicitur.)

§. 2. Pronuntiamus hâc vice , ut inter eosdemReges fiat & fit perpetua & ftabilis

pax ; & quodtreugæ vel fufferentiævoluntariæ dudum indictæ , initæ ac firmata inter

eos , co modo &forma, ac omnibus , & illis perfonis & terris, & fub illis pœnis , condi

tionibus, &temporibus , fub quibus indictæ , initæ& firmatæ fuerint , inviolabiliterob

ferventur. Adhujusmodi autem pacemconfirmandam, roborandam,atque fervandam

infra tempus, quod duxerimus moderandum , præfatus Rex Anglia Margaretam Sororens

pradicti Regis Francia recipere ac ducere cum dotalitio quindecim millium librarum Turonen

fium affignando per ipfum Regem Angliæ in locis competentibus , de quibus inter partes

fueritconcordatum , vel ( ubi partes ipfæ non concordarent ) per nos arbitratum fuerit,

inuxorem ; & idemRexFranciæ candem Sororem fuam eidem Regi Angliæ in uxorem

dare,& tradere cum difpenfatione fedis Apoftolicæ teneantur : quodque fabellafiliapra

libati RegisFrancia, quæ infra annum feptennem dicitur conftituta , fuo temporeEduardo

pradicti Regis Angliafilio , qui jam decimum tertium ætatis fuæ annum exegit cum fimili

difpenfatione matrimonialiter cum dotalitio decem octo millium librarum Turonenfium, fimi

liter affignando per eundemRegem Angliæprodicto filio fuo in competentibus locis, de

quibus concordaverint ipfæ partes ; de quibus nosduxerimus arbitrandum , fi fuper hoc

inter eos non proveniet concordia , copulentur, idque firmetur atque valletur ex nunc,

modis inferius annotatis. [ lisque defcriptisfubdit : ]

.

§ 3. Item dicimus, laudamus, arbitramur , feu etiam deffinimus , quod de omnibus

bonis mobilibus vel fe moventibus , ablatis vel alias malè fubtractis , & de omnibus da

mnis datis hinc inde ante tempus motævel ortaguerræ præfentis ; primò de omnibus, que

extant &confumta nonfunt, præfertim de navibus , & aliis quibuscunquebonis perAn

glicos & Vafcones , & eorum complices ante guerram occupatis in mari vel in terra ;

quod Rex Angliaomnia, quæ de prædictis extant bona fide fine lite&absquefigurajudicii,

omni fraude ceffante , ad requifitionem Regis Franciæ vel nuntii lui ftatim faciat ad ple

num reftitui: &Rex Franciæ fimiliter , fi quæ taliaantedictamguerram capta vel ablata

apudiplum, velin fua poteftate extantia reperta fuerint , fimiliter ad plenum reftitui fa.

ciat, à præfato Rege Angliæ vel ejus nuntio requifitus. De ablatis verònon extantibus,

fed deperditis & confumtis ; laudamus , arbitramur, feuetiam diffinimus , quod Rex

Angliæ ad requifitionem Regis Franciæ vel nuntii fui faciat fatisfieri ; taxatione nobis

circa prædictorum æftimationem contra utramque partem , ubi per concordiam par

tium negotium fuper prædictisfopitum non effet, plenariè refervata.

§. 4. Itemdicimus, laudamus, arbitramur , feu etiam diffinimus , quodidem Rex

Angliæ de omnibus terris, vafallis & bonis , quæ ipfe nunc habet, & tenet inRegno

Franciæ ,feu tenebat antemotam guerram præfentem, habeat illam quantitatem & illam

partem terrarum, vafallorum&bonorum eorundem, quam fibi exvirtute compromiffo

rumprædictorum laudaverimus&mandaverimus affignari , vel interReges ipfos fuerit.

concordatum ; &fub illis fidelitate, homagio, modis&conditionibus habeat, fub quibus

ipfeacpaterfuus habuiffe hactenus & tenuiffe nofcuntur ; modis & temperamentis per

nos adhibendis in abufu, fiquis exparte gentis Regis Francia hactenus commiffis inven

6 3
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tus fuerit in exercitioreferti: modis etiam&temperamentis per nos adhibendis inabufu

partisalterius, fi quis videlicet.ex parte Regis Angliævel fuorum hactenus commiffus

contra jus reforti fuerit inventus , ne talia in pofterum committantur ; conditionibus et

iam , modis& fecuritat ibus per nos imponendis&adhibendis in terris, vafallis, bonis &

aliis, quæpernoftrampronuntiationem feu concordiam partiumpræfatus RexAngliæ vel

fucceffores ejus contra RegemFranciæ vel fucceffores ipfius valeantrebellare.

§. 5. Dicimus autem, laudamus & arbitramur , feu etiam diffinimus , quod ex

nunc omnes terræ , vafalli & bona prædicta , & alia , tam quæ tenet Rex Fran

ciæ de iis quæ tenebat Rex Anglia ante guerram præfentem, quam quæ tenet

RexAngliæ in Regno Francia ; bona fide , acfine omni fraude , abfolutè ac liberè in

manibus & poffenoftris ponantur & affignentur , tenendaà nobis nomine Regis Fran

ciæ, quæ expartefua, & nomine Regis Angliæ , quæ ex parte ejusdem nobis fuerint afli

gnata; ita tamen, quod per hoc in poffeffione vel proprietate nil novi juris accrefcat

alterutri partium, vel antiqui decrefcat . fuperquorumaffignatione, fi qua fuerit exorta

dubitatio vel ambiguitas inter partes , illam noftræ declarationi & arbitrio refervamus.

Quodfiforfan dicti Reges de ipfis terris & bonis ad invicem concordaverint , perpetuò

& inviolabiliter obfervetur : alioquin nos excompromiffi prædicti virtute apponemus

ad id illudremedium , quod Dominus miniftrabit , &extradita nobis poteftate licebit.

Si verò cafu aliquo contingente hoc facere nonpoffemus ; volumus, dicimus &arbitra